Страница 1

Информационный бюллетень
«Вестник Петровского сельского поселения»

Утвержден
Решением № 2 6 сессии 2 созыва
Совета Петровского сельского
поселения от 11.03.2010 г.

ВЫПУСК № 46

от 18 декабря 2025г.

Республика Карелия
Кондопожский муниципальный район
Администрация Петровского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

17  декабря 2025 года                                                                                    № 140

Об утверждении программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям по муниципальному контролю на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве на 2026 год

В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», статьей 17.1 Федерального закона от 06.10.2003                    № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 25.06.2021 № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», решением  28 сессии  II созыва Совета  Петровского сельского поселения от 25.07.2025 № 2 «Об утверждении Положения о муниципальном контроле на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов Петровского сельского поселения Кондопожского муниципального района Республики Карелия», администрация Петровского сельского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям по муниципальному контролю на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве на 2026 год.
2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию (обнародованию).
3. Контроль  исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Петровского сельского поселения                                      Л.Н. Дорофеева

УТВЕРЖДЕНА
постановлением Администрации
Петровского сельского поселения
от 17.12.2025 № 140

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям по муниципальному контролю на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве на 2026 год
1. Анализ текущего состояния осуществления вида контроля, описание текущего уровня развития профилактической деятельности контрольного органа, характеристика проблем, на решение которых направлена программа профилактики рисков причинения вреда
В соответствии со статьей 17.1 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» Администрация Петровского сельского поселения организует и осуществляет муниципальный контроль за соблюдением требований, установленных муниципальными правовыми актами, принятыми по вопросам местного значения, а в случаях, если соответствующие виды контроля отнесены федеральными законами к полномочиям органов местного самоуправления, также муниципальный контроль за соблюдением требований, установленных федеральными законами, законами субъектов Российской Федерации.
В 2025 году планирование и реализация профилактических мероприятий осуществлялась на основании Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям по муниципальному контролю на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве на 2025 год, утвержденной постановлением Администрации Петровского сельского поселения от 28.03.2024 г., № 17, Положения о муниципальном контроле на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов Петровского сельского поселения Кондопожского муниципального района Республики Карелия, утвержденного решением Совета Петровского сельского поселения от 25.07.2025г., № 2 разработанных в соответствии с полномочиями органов местного самоуправления с учетом положений Федерального закона от 31.07.2020г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».
В 2025 году Администрацией Петровского сельского поселения в отношении юридических лиц и индивидуальных предпринимателей плановые и внеплановые проверки не проводились.
Организация и осуществление видов муниципального контроля подлежат регулированию Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ
«О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», вступившим в силу с 1 июля 2021 года.
Предметом муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве (далее – муниципального контроля на автомобильном транспорте) является:
1.	Соблюдение юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, гражданами (далее – контролируемые лица) обязательных требований:
1) в области автомобильных дорог и дорожной деятельности, установленных в отношении автомобильных дорог местного значения Петровского сельского поселения (далее – автомобильные дороги местного значения или автомобильные дороги общего пользования местного значения):
а) к эксплуатации объектов дорожного сервиса, размещенных в полосах отвода и (или) придорожных полосах автомобильных дорог общего пользования;
б) к осуществлению работ по капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог общего пользования и искусственных дорожных сооружений на них (включая требования к дорожно-строительным материалам и изделиям) в части обеспечения сохранности автомобильных дорог;
2) установленных в отношении перевозок по муниципальным маршрутам регулярных перевозок, не относящихся к предмету федерального государственного контроля (надзора) на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в области организации регулярных перевозок.
2. Исполнение решений, принимаемых по результатам контрольных (надзорных)  мероприятий.
При осуществлении муниципального контроля на автомобильном транспорте проведение профилактических мероприятий, направленных на снижение риска причинения вреда (ущерба), является приоритетным по отношению к проведению контрольных мероприятий.
2. Цели и задачи реализации программы профилактики рисков причинения вреда
2.1. Целью программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям по муниципальному контролю на автомобильном транспорте на 2026 год (далее также – Программа) является:
1) стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований всеми контролируемыми лицами;
2) устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;
3) создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения.
2.2. Задачами Программы являются:
1) укрепление системы профилактики нарушений рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;
2) выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушению обязательных требований, определение способов устранения или снижения рисков их возникновения;
3) выявление типичных нарушений обязательных требований и подготовка предложений по их профилактике;
4) повышение уровня правовой грамотности контролируемых лиц.
3. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность)                   их проведения
	№ п/п
	Мероприятие
	Сроки исполнения
	Подразделения, ответственные за реализацию мероприятия

	1
	Информирование

Информирование осуществляется посредством размещения соответствующих сведений на странице Петровского сельского поселения официального сайта Администрации Кондопожского муниципального района  в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в специальном разделе, посвященном контрольной деятельности, в средствах массовой информации, через личные кабинеты контролируемых лиц в государственных информационных системах (при их наличии) и в иных формах.
Администрация также вправе информировать население Петровского сельского поселения на собраниях и конференциях граждан об обязательных требованиях, предъявляемых к объектам контроля.

	постоянно, если иное не предусмотрено настоящим перечнем
	Должностные лица, уполномоченные на осуществление муниципального контроля

	2
	Объявление предостережений

Предостережение о недопустимости нарушения обязательных требований и предложение принять меры по обеспечению соблюдения обязательных требований объявляются контролируемому лицу в случае наличия у Администрации сведений о готовящихся нарушениях обязательных требований или признаках нарушений обязательных требований и (или) в случае отсутствия подтверждения данных о том, что нарушение обязательных требований причинило вред (ущерб) охраняемым законом ценностям либо создало угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям.
	по мере необходи
мости
	Должностные лица, уполномоченные на осуществление муниципального контроля

	3
	Консультирование

Консультирование контролируемых лиц и их представителей осуществляется по телефону, посредством видео-конференц-связи, на личном приеме либо в ходе проведения профилактических мероприятий, контрольных мероприятий и не должно превышать 15 минут.
Личный прием граждан проводится Главой Петровского сельского поселения и (или) должностным лицом, уполномоченным осуществлять контроль. Информация о месте приема, а также об установленных для приема днях и часах размещается на странице Петровского сельского поселения официального сайта Администрации Кондопожского муниципального района в специальном разделе, посвященном контрольной деятельности.
Консультирование осуществляется в устной или письменной форме по следующим вопросам:
1) организация и осуществление контроля на автомобильном транспорте;
2) порядок осуществления контрольных мероприятий, установленных Положением о муниципальном контроле на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов Петровского сельского поселения;
3) порядок обжалования действий (бездействия) должностных лиц, уполномоченных осуществлять контроль;
4) получение информации о нормативных правовых актах (их отдельных положениях), содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых осуществляется Администрацией в рамках контрольных мероприятий.
Консультирование контролируемых лиц в устной форме может осуществляться также на собраниях и конференциях граждан.
Консультирование в письменной форме осуществляется должностным лицом, уполномоченным осуществлять контроль, в следующих случаях:
1) контролируемым лицом представлен письменный запрос о представлении письменного ответа по вопросам консультирования;
2) за время консультирования предоставить в устной форме ответ на поставленные вопросы невозможно;
3) ответ на поставленные вопросы требует дополнительного запроса сведений.
	постоянно, по мере поступле
ния обращений
	Должностные лица, уполномоченные на осуществление муниципального контроля

	4
	Профилактический визит
	при наличии оснований, определенных Законом №248-ФЗ
	Должностные лица, уполномоченные на осуществление муниципального контроля

4. Показатели результативности и эффективности программы профилактики рисков причинения вреда

Ожидаемыми результатами Программы являются:
а) повышение информационной открытости осуществления муниципального контроля на территории Петровского сельского поселения;
б) снижение количества нарушений подконтрольными субъектами обязательных требований.
	№ п/п
	Наименование показателя
	Величина

	1.
	Полнота информации, размещенной на официальном сайте контрольного органа в сети «Интернет» в соответствии с частью 3 статьи 46 Федерального закона                                          от 31.07.2020 № 248- ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»
	100 %

	2.
	Удовлетворенность контролируемых лиц (представителей) консультированием контрольного органа (отсутствие законных, обоснованных жалоб)
	100 % от числа обратившихся

image1.emf

oleObject1.bin
[image: image1.png]